Orig. C.H., dos. 28/1784, f. 49–50, sigiliu de închidere in ceară roșie.

Inclyte Officiolatus comitatus Hunyad cum Zarand uniti,
Domini domini mihi singulariter colendissimi!

In effectum ordinationis Excelsi Regii in Transilvania Gubernii anno 1784, die 18-va Novembris sub numeris 10753 Inclyto Officiolatus Cibinio transmissae, tandem mecum proximius praeteritis diebus communicatae reverenter reinsinuo, patentales de conservanda, et sicubi praeter omnem spem perturbata esset, restituenda publica tranquillitate antehac iam Illustrissimo domino vice colonello transmissas exmissis ternas in partes tam a parte provinciae, quam etiam status militaris commissarius, versus processum utpote: Matzesd, Borbatviz, et Zilly titulato domino Josepho Kenderesi generali regio perceptore, in processibus Totesd et Klopotiva me praesente in processu tandem Demsus Gregorio Mora vice iudice nobilium, et Michaelae Gergots assistentibus in praesentia aliquot etiam militum evaginato gladio medio parochorum, qui vulgo gratores reputati sunt, ad captum, et intelligentiam plebis rusticae publicatas esse. Proin si Inclyto quoque Officiolatus ita visum fuerit secundaria publicatione medio vice iudicis nobilium pagatim instituenda opus haud fore, interim tamen ultiores desuper ordines praestolando maneo.

Inclyti Officiolatus

humilimus servus
Valentinus Szylvasy m.p.

Signatum Hattzeg, 1784 die 24 Novembris.

Pe verso: Inclyto Primario Officiolatus Inclyti comitatus Hunyad cum Zarand uniti, dominis dominis mihi humilime colendissimis, Ex Officio Devae.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 44, sigiliu de inchidere in ceară roșie.

Copie

Excellentissimo Domino Comiti a Jankovits

Supplicem hunc lacrimarum nostrarum libellum interea quoque donec Excellentia Vestra lugubria praedarum vestigia, devastatarum aedium ruderum, conflagratorum aedificiorum cineres, aliaque crudelitatis plus quam barbarae per gentem Valachorum commissae exempla propriis oculis viderit, ad Excellentiam Vestram velut iuxta relationem extraordinario expediti nobilis turmae praetorianae locumtenentis a Vass pro gratiosa revisione calamitatum nostrarum Altissime denominatum commissarium regium reverenter et omni cum subiectione praemittendum duximus. Historica vero deductio crudelitatum per gentem Valachorum patrarum sequens est: Notorius publicusque malefactor quidam Horja dictus fiscalis jobbaggio domini Zalathnensis apud Valachos aliunde etiam naturae vitio ad effundendum humanum sanguinem proclives commentum sparsit, sibi a Sacratissima Sua

Miestate concreditum extitisse, ut Hungaros generaliter per gentem Valachorum trucidandos, adque internecionem delendos curaret; pro cuius comenti publicatione die ultima mensis Octobris in circulo Zarand ad templum pagi Mesztaken, ex eodem circulo Zarandiensi, item ex fiscali dominio Zalathnensi, ut et ex circulo quoque Hunyadiensi insolitam Valachorum multitudinem convocavit, ibi populo impostor Horja pro credentionalibus crucem quamdam auream litterasque cum quibusdam caracteribus aureis commonstravit; falsa haec imposturae instrumenta sibi ab Augustissimo in fidem expeditionis data esse dicitans, imposturam vero eius localis quoque parochus Mesztakaniensis confirmavit, recitatis pro faelicitate impiae expeditionis coram populo publicis praecibus, quibus peractis, consiliisque Valachorum vice comiti circuli Zarand domino Stephano Hollaki, relatis ille pro intercepto impostore Horja duos vice iudices nobilium Gál ac Nalatzí vocatos confestim expedit, qui impostorem in pago Kurety interceperunt, sed mox per multitudinem coniuratorum aggressi impostor manibus eorum ereptus est. Ipsi vero vice iudices nobilium interfecti sunt, a quorum caede impiae coniurationis initio facto coniurati die 2-da huius mensis Novembris irruerunt in possessionem Kristsor, ibique omnes Hungaros, quos domi opprimere potuerunt crudeliter interfecerunt. Ex possessione Kristsor eodem die descenderunt ad possessionem Brad, quorum furibundo adventu nobiles praevie intellecto refugerunt in turrim templi Helveticae confessioni addictorum, sed mox coniurati templi quoque ianuis sacrilege effractis, turrim conscenderunt indeque detractis refugientibus potiores eorum simul cum locali parocho trucidarunt nec nisi uxoribus infantibusque quorundam trucidatorum Hungarorum ea quidem lege per coniuratos vitae gratia facta est, ut Grecam religionem suscipiant, qui dein partim Romano Catholici, partim Helveticae confessioni addicti die 4-ta eiusdem mensis Novembris sub comminatione mortis cogentibus coniuratis iuxta ritum Graecae religionis baptisati sunt, asservantur vero hae personae nunc etiam in captivitate crudelissima, applicantur ad purgationem domorum, stabulorum, adque alias operas serviles, inter quos captivos filia quoque defuncti supraemi comitis Pauli Hollaki pari saevitiae detinetur. Iuxta relationem autem hodie receptam singulis iisdem captivis ad proximum diem solis si iterea Hungari praescriptis per eosdem conditionibus non satisfecerint certissimam mortem denunciarunt, sed ut ad ordinem ac progressum impiae coniurationis redeamus, peractis in possessione Brad die 2-da mensis Novembris caedibus, vespera eiusdem diei coniurati bipartito agmine ad possessiones Ribitze ac Mihallyen iverunt ibique domi repertis Hungaris pari crudelitate trucidatis. Die 5-ta eiusdem mensis in possessione Brad commiserunt crudelitatem Christianis moribus indignam, die enim 2-da ex laniena Bradiensi ad silvas evaserant, ludi magister Helveticae confessioni addictus, quidam sartor Catholicus, nobiles Josephus Kiss, Stephanus et Georgius Anka, item Ioannes Nemes cum duobus minoribus, quos appromissa vitae gratia si Grecam religionem susceperint, ad domicilia sua redire pellegerunt, redeuntes vero mentita fide incaptivarunt, adque pontem fluvii Körös impositum, die 5-ta adductos nec minoribus parcendo modis crudelissimis singulos ibidem interemerunt, delectis vero in circulo Zarand singulis qui evadere non potuerunt Hungaris sub vesperam diei 5-tae eruperunt coniurati ad partes circuli Hunyad Transmarusianae ibique initio praedarum a pago Sollymos facto pene in toto hoc comitatu curias destruxerunt, combusserunt, inhabitabiles reddiderunt, cellaria vix non omnia expilarunt, pretiosa literalia instrumenta annihilarunt, absterulerunt e curiis omne aurum et argentum pluresque in circulo quoque Hunya-